
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 1 de 2 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4.796, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

 

Homologa processos administrativos apreciados na 

653ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal 

de Economia. 

 
 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 

31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de 

junho de 1978, e o que consta dos processos apreciados na 653ª Sessão Plenária Ordinária do 

COFECON, realizada nos dias 27 e 28 de novembro de 2013, em Brasília-DF; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 
COMISSÃO DE NORMAS, LEGISLAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
 
Cancelamento de registro com remissão de débitos (homologa) 
 

Processo: 15.963/2013 (CORECON-SP) 
Interessada: Maria Aparecida Simões Lima 

Processo: 15.967/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Emilio Arnaldo Collado 
 

Processo: 15.968/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Adilson Diniz 

Processo: 15.986/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Marisa Mayumi Koshiumi 

 
Homologa cancelamento de registro e nega provimento de remissão de débitos 
 

Processo: 15.959/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Reinaldo Pastorelli 
 

Processo: 15.960/2013 (CORECON-SP) 
Interessada: Selma Regina Silva Rocha Silveira 

Processo: 15.962/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Sérgio Bozza 
 

 

 

Remissão de débitos (homologa) 
 

Processo: 15.961/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Armando Barros de Castro 

 

 

Recurso: Cancelamento de registro (nega provimento) 
 

Processo: 15.983/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Alexandre Eugenio Serpa 

Processo: 16.025/2013 (CORECON-MS) 
Interessado: Gustavo Nadaf Filgueiras 
 

Processo: 16.037/2013 (CORECON/SP) 
Interessado: Rafael Wajman Gruner 
 

Processo: 16.038/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Mário Sérgio Costa Takayama 
 



 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 2 de 2 
 

 
Processo: 16.039/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Henrique Fava Garcia 

Processo: 15.973/2013 (CORECON-RJ) 
Interessado: Instituto de Estudos Financeiros Ltda. 

 

Recurso: Exercício ilegal da profissão (baixa em diligência) 
 

Processo: 15.637/2012 (CORECON-SP) 
Interessada: Plane - Engenharia e Consultoria S/C Ltda. 

 

 

Regimento Interno (homologa) 
 

Processo: 16.087/2013 (CORECON-SP)  

 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 
 

Auxílio Financeiro (homologa) 
 
Processo: 16.168/2013 (CORECON-SE) 
XVI Prêmio Sergipe de Economia 
Valor: R$ 3.000,00 

Processo: 16.193/2013 (CORECON-DF) 
XX Prêmio CORECON-DF de Economia 
Valor: R$ 3.000,00 

 
Processo: 16.110/2013 (CORECON-ES) 
IV Encontro de Economia 
Valor: R$ 2.000,00 

 

 
Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Brasília, 28 de novembro de 2013. 

 

 

 

ECON. LUIZ ALBERTO DE SOUZA ARANHA MACHADO 
Presidente em Exercício 


